
PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2022 
 

EDITAL de convocação para o cargo de 

Professores e Nutricionistas da Secretaria 

Municipal Educação do Município de Guaçuí – 

ES, inscritos e classificados no EDITAL Nº 

021/2021, para conferência dos títulos declarados 

no ato de inscrição. 

 
Seguindo determinações contidas no Edital de Processo Seletivo simplificado 

para contratação temporária de Professores e Nutricionistas nº 021/2021, de 

leitura obrigatória dos interessados em assumir as vagas de Professores e 

Nutricionistas, a Secretária Municipal de Educação, através da comissão 

organizadora para o processo seletivo simplificado, nomeada por meio do Decreto 

nº 12.103/2021, no uso das atribuições que lhe foi conferida, CONVOCA pelo 

presente edital, candidatos por ordem de classificação, nos termos do edital 

supramencionado, para a conferência e entrega dos títulos declarados no ato da 

inscrição, observando, as vagas, o dia e horário abaixo relacionados e suas 

justificativas, resolve: 

 

1) Convocar para comparecerem nas datas e horários, conforme conograma 

abaixo por ordem de classificação de acordo com as vagas, na Escola 

Municipal Deocleciano de Oliveira, localizada na Avenida Espírito Santo, 

nº 426, Centro – Guaçuí – ES. 

 
P15 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- ARTE 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 

1 1000505 KARLA LOPES NOBREGA 69,00 Aprovado 

2 1001018 RAMON VALADÃO ALBINO 51,00 Aprovado 

3 1000866 LARA SILVA OLIVEIRA 37,00 Aprovado 

4 1000927 MARIZA JORDEM DA SILVA 26,00 Aprovado 

5 1000084 CAMILLA VIANA DE SOUZA GONÇALO 15,00 Aprovado 

 
              P16 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- CIÊNCIAS  

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 
1 1000458 MARIANA SPALA CORRÊA 90,00 Aprovado 

2 1000451 DAMIANA LIMA CAIADO 74,00 Aprovado 

3 1000090 BIANCA TUAYAR LOPES 73,00 Aprovado 

4 1000199 ADRIANA AZEVEDO VIMERCATI PIROVANI 73,00 Aprovado 



PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

5 1000233 CARLOS ROBERTO LIMA THIAGO 73,00 Aprovado 

6 1000814 CAMILA GOMES LOBATO STURIÃO 73,00 Aprovado 

7 1000842 SILVANE MOREIRA OLIVEIRA LOCATELLI 72,00 Aprovado 

8 1001067 DAIANA MARIA LIMA 70,00 Aprovado 

                     PESSOAS QUE SE DECLARARAM COMO NEGROS OU INDÍGENAS 
         P16 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- CIÊNCIAS 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 

1 1000248 BEATRIZ FERRAZ EFIGÊNIO 46,00 Aprovado 

 
          P17 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 
1 1000819 WEVERTON POLASTRELI DA SILVA 71,00 Aprovado 

2 1000389 ARTHUR GARCIA MOREIRA 71,00 Aprovado 

3 1001064 RODRIGO RODOLFO SILVA 70,00 Aprovado 

4 1000467 MATHEUS ALVES BRITO DE ALMEIDA 70,00 Aprovado 

5 1001127 HALLEFF PEREIRA DE SOUZA 69,00 Aprovado 

6 1000070 DAIANA BENTO PROTÁZIO 69,00 Aprovado 

7 1000264 MARCELO RIVA FRANCISQUINE SANTOS 69,00 Aprovado 

8 1000222 FÁBIO RAFAEL STURIÃO 66,00 Aprovado 

9 1000063 RODOLFO DA SILVA FIGUEIREDO 63,00 Aprovado 

10 1000806 HELIVANDER MOTA GODOY 62,00 Aprovado 

11 1000417 DANIEL BELONI UGATTI 56,00 Aprovado 

12 1000293 GISELE TERESINHA MARÇAL GOMES DE 
AZEVEDO 

55,00 Aprovado 

13 1000671 ADRIELY MOREIRA SOARES 41,00 Aprovado 

14 1001101 JOÃO VICTOR ALVES COUZZI 35,00 Aprovado 

15 1000262 GEOVANI CARDOSO DA SILVA 14,00 Aprovado 

16 1001116 CARLOS ALEXANDRE BARBOSA MONTEIRO 12,00 Aprovado 

 
                       P19 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- GEOGRAFIA 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 
1 1000143 ALEXSANDRO APOSTÓLICO BARRADAS 72,00 Aprovado 

2 1000104 VANDERSON ALMEIDA MOZER 70,00 Aprovado 

3 1001046 PRISCILA FARGI DE ALMEIDA 67,00 Aprovado 

4 1000533 ENILA OLIVEIRA DOS SANTOS 62,00 Aprovado 

5 1000833 HILDEBRANDO GOMES DA SILVA 57,00 Aprovado 

6 1000850 JAIR SOUZA PEREIRA 48,00 Aprovado 

7 1000612 CARLOS FERNANDO FERREIRA CESAR 32,00 Aprovado 

8 1000249 ALCIONE DA SILVA RITA 13,00 Aprovado 

            PESSOAS QUE SE DECLARARAM COMO NEGROS OU INDÍGENAS 
P19 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- GEOGRAFIA 
Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 

1 1000850 JAIR SOUZA PEREIRA 48,00  Aprovado 

 

 
 



PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

            P20 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- HISTÓRIA 
 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 
1 1000193 BIANCA GONÇALVES 88,00 Aprovado 

2 1000900 RONIVALDO DE OLIVEIRA MARIANO 70,00 Aprovado 

                           
              P21 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- INGLÊS 
 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 
1 1001075 DEBORA RAMALHO SOUZA SILVA 64,00 Aprovado 

2 1000135 VANESSA ZUCOLOTO NARDUCI MOREIRA 62,00 Aprovado 
 

             P22 - PROFESSOR MAMPB 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- LÍNGUA PORTUGUESA 
Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 

1 1000482 LUCIANA DE PAULA PAIXÃO MARTINS 71,00 Aprovado 

2 1000871 LUANA BARBOSA GLÓRIA 69,00 Aprovado 

3 1000825 VIRGINIA CONCEIÇÃO MENDES VIANNA 68,00 Aprovado 

4 1000568 KETHREN RAMOS DE AGUIAR LIMA LOBATO 62,00 Aprovado 
 

                          
             P23 - PROFESSOR MAMPB 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- MATEMÁTICA 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 
1 1000005 RAFAEL JOSÉ DE CARVALHO 58,00 Aprovado 
2 1000490 ALTIERES BARGLINI RISSI 54,00 Aprovado 

3 1000269 NATHALIA TEIXEIRA SIMOES MACHADO 45,00 Aprovado 

4 1000025 THAYNÁ OLIVEIRA GONÇALVES 45,00 Aprovado 

 
             P24 - PROFESSOR MAMPB 6º AO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL- TECNOLOGIA NA EDUCAÇÃO 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 
1 1000429 DANIELY CARVALHO LOPES 74,00 Aprovado 
2 1000162 DANIELA MARTINS SAMPAIO 73,00 Aprovado 
3 1000216 CRISTINA DE LACERDA TESSAROLE 48,00 Aprovado 

 
               P30 - MAMPP TÉCNICO PEDAGÓGICO – 2ª CHAMADA 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 
10 1000550 CÉLIA MARIA BRAGA DE OLIVEIRA 18,00 Aprovado 
11 1000027 SUELEN ALVES DA SILVA 13,00 Aprovado 

2 1000657 GILVANIA PERIARD MENIN 69,00 Aprovado 
3 1000278 FABIANA FARIA QUEIROZ POLASTRELI 69,00 Aprovado 
4 1000800 ELIANA DE FÁTIMA RODRIGUES 68,00 Aprovado 
5 1000336 SHEILA MARIA SOARES 64,00 Aprovado 
8 1000131 ROSE APARECIDA FERREIRA DA SILVA 52,00 Aprovado 

              
             S01 – NUTRICIONISTA 
 

Class. Inscrição Nome do candidato Pontuação Situação 
5 1000374 GESINERY MATTOS BARBOSA 46,00 Aprovado 

6 1001020 MARIAH ASSIS ROBÉ 46,00 Aprovado 

7 1000966 LUIZA CAROLINA FAGUNDES SILVA 41,00 Aprovado 

8 1000876 FERNANDA BRAGA DA SILVA 35,00 Aprovado 

9 1000012 INDYANNE REGINA RODRIGUES VIANA 32,00 Aprovado 



PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

2) CRONOGRAMA DE CHAMADA 
 

CARGO DIA HORÁRIO 

P30 - MAMPP TÉCNICO PEDAGÓGICO 
2ª CHAMADA 

01/02/2022 13h 

P15 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL- ARTE 

01/02/2022 13h e 30 min  

P16 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL- CIÊNCIAS 

01/02/2022 14h e 30 min 

P17 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL- EDUCAÇÃO FÍSICA 

01/02/2022 15h 

P19 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-GEOGRAFIA 

01/02/2022 16h 

P20 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL- HISTÓRIA 

01/02/2022 17h 

P21 - PROFESSOR MAMPB 6° AO 9° ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL- INGLÊS 

02/02/2022 8h e 30 min 

P22 - PROFESSOR MAMPB 6º AO 9º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL- LÍNGUA PORTUGUESA 

02/02/2022 9h 

P23 - PROFESSOR MAMPB 6º AO 9º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL- MATEMÁTICA 

02/02/2022 9h e 30min 

P24 - PROFESSOR MAMPB 6º AO 9º ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL- TECNOLOGIA NA EDUCAÇÃO 

02/02/2022 10h 

S01 – NUTRICIONISTA 02/02/2022 10h e 30 min 

 
 

3) Vagas Para MaMPB 
 

Disciplina Escola  Turno Carga Horaria 

 
 

Língua Portuguesa 

EM Professora 
Elvira Bruzzi 

Matutino 20 Horas 

EM Deocleciano de 
Oliveira 

Vespertino 05 horas 

EM José Antônio 
de Carvalho 

Vespertino 20 horas 

    
 

Ciências 
 
EM Deocleciano de 
Oliveira 

Matutino 04 horas 

Vespertino 27 horas 

Vespertino 08 horas 

EM Professora 
Elvira Bruzzi 

Matutino 15 horas 

 EM José Antônio 
de Carvalho 

Vespertino 15 horas 

    

História EM Deocleciano de 
Oliveira 

Matutino 04 horas 

 EM José Antônio 
de Carvalho 

Vespertino 15 horas 



PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

    

 
 
 
 

Geografia 

 
EM Deocleciano de 
Oliveira 

Matutino 27 horas 

Matutino 15 horas 

Vespertino 04 horas 

Professora Elvira 
Bruzzi 

Matutino 15 horas 

EM Isaura Marques 
da Silva 

Vespertino 12 horas 

EM José Antônio 
de Carvalho 

Vespertino 15 horas 

    

 
 

Tecnologia na 
Educação 

EM Deocleciano de 
Oliveira 

Matutino 19 horas 

Vespertino 19 horas 

EM Professora 
Elvira Bruzzi 

Matutino 05 horas 

EM Isaura Marques 
da Silva 

Vespertino 07 horas 

EM José Antônio 
de Carvalho 

Vespertino 05 horas 

    

Inglês EM Professora 
Elvira Bruzzi 

Matutino 05 horas 

 
Matemática 

EM Professora 
Elvira Bruzzi 

Matutino 13 horas 

EM Isaura Marques 
da Silva 

Vespertino 25 horas 

  
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

Educação Física 

EM Isaura Marques 
da Silva 

Vespertino 13 horas 

EM Anísio Teixeira Vespertino 15 horas 

EM São Geraldo Matutino 23 horas 

Vespertino 13 horas 

EM Professora 
Elvira Bruzzi 

  

Vespertino 13 horas 

EM Deocleciano de 
Oliveira 

Vespertino 20 horas 

EM Professora 
Guiomar Soares 
Azevedo 

Integral 35 horas 

EM Eugênio de 
Souza Paixão 

Integral 40 horas 

 
CEMEI Zélia 
Vianna de Aguiar 

Matutino 28 horas 

Vespertino 10 horas 

    

 
 

EM Professora 
Guiomar Soares 

Integral 35 horas 



PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arte 

Azevedo 

EM José Antônio 
de Carvalho 

Matutino 08 horas 

Vespertino 05 horas 

EM Eugênio de 
Souza Paixão 

Integral 40 horas 

EM Deocleciano de 
Oliveira 

Matutino 19 horas 

Vespertino 19 horas 

EM Professora 
Elvira Bruzzi 

Matutino 05 horas 

Vespertino 13 horas 

 
EM Anísio Teixeira 

Matutino 22 horas 

Vespertino 20 horas 

 
EM São Geraldo 

Matutino 12 horas 

Vespertino 12 horas 

EM Isaura Marques 
da Silva 

Integral 40 horas 

Vespertino 07 horas 

CEMEI Zélia 
Vianna de Aguiar 

Matutino 14 horas 

Vespertino 14 horas 

CEMEI Creche Rita 
Alves dos Santos 
Silva 

Vespertino 05 horas 

CEMEI Creche 
Vilma de Paula 
Ridolfi Ferreira 

Matutino 08 horas 

  Vespertino 05 horas 

CEMEI Creche 
Dona Niquita 

Matutino 15 horas 

Vespertino 15 horas 

CEMEI Maria Célia 
de Paula Muruci 

Matutino 05 horas 

Vespertino 13 horas 

CEMEI Creche 
Maria Margarida 
Rodolfo Silva 

Matutino 15 horas 

Vespertino 15 horas 

CEMEI Creche 
Maria Umbelinda 
da Silva 

Matutino 10 horas 

Vespertino 13 horas 

CEMEI Creche 
Regina Célia 
Campos Barroso 
Ribeiro 

Matutino 13 horas 

Vespertino 13 horas 

CEMEI Creche Rita 
Perdigão 

Matutino 15 horas 

 Vespertino 19 horas 
 



PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

 

4)     Considerando o momento de pandemia e respeitando  os protocolos 

mencionados no Decreto Municipal nº 11. 744 de 18 de janeiro de 2021, 

os candidatos serão recebidos no salão da SEME em número não 

superior a 04 (quatro) com distanciamento, e uso obrigatório de 

máscara com as medidas de higiene adotadas no protocolo da COVID-

19. 

5) O candidato deverá comparecer no dia e hora marcada, trazendo 02 

(duas) cópias do protocolo de inscrição, os requisitos exigidos para o 

cargo pleiteado (documentos/certificados originais), as cópias dos títulos 

que foram declarados e os demais documentos exigidos ou declarados, 

em envelope tamanho oficio com as identificações: pessoais, do cargo, 

nº da classificação e endereço. 

6) As cópias de documentos sem autenticação deverão estar 

acompanhadas dos originais. 

7) A convocação dos candidatos constitui na expectativa de assunção no 

cargo. 

8) A Secretaria Municipal de Educação, resguarda-se da alegação do 

desconhecimento dos interessados, e faz publicar o referido edital, 

considerando a necessidade de assunção dos profissionais para a 

preparação do inicio ao ano letivo de 2022. 

 

Guaçuí- ES, 28 de janeiro de 2022. 

 
 

SAYONARA TOLEDO DA SILVA GIL 
Secretária Municipal de Educação 

 
ENILDES ROSA QUEIROZ ANDRADE 

Presidente da Comissão 



PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 
 

 

ANEXO I - AUTODECLARAÇÃO DE SAÚDE 
 
 
 
 

 

Eu   portador 

(a) do CPF nº , contratado (a) para o cargo de 

  , declaro para fins específicos ao disposto no Edital nº 

026/2021; 027/2021 e 028/2021, que não me enquadro no grupo de risco 

para COVID-19, de acordo com o Decreto Municipal nº 11. 744/2021. 

 
 

Guaçui – ES, / /  
 
 
 
 

 

 

Assinatura do Declarante. 



PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 
 
 

ANEXO II DECLARAÇÃO 

 
 

Eu  

 portador (a) do CPF Nº e RG. 

Nº declaro, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO, que não exerço e que não sou servidor (a) aposentado (a) em 

cargo, emprego ou função pública (Federal, Estadual ou Municipal) cuja acumulação 

seja vedada nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal. 

É vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto de: 

 Dois cargos de Professor; 

 Um cargo de Professor e outro de Técnico ou Científico; 

 Dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com 

profissão regulamentada. 

 
 

Estou ciente de que a licença sem vencimentos de cargo efetivo não descaracteriza 

a hipótese de acúmulo, de acordo com a Súmula 246 do TCU: 

 
O fato de o servidor licenciar-se, sem vencimentos, do cargo público ou emprego 

que exerça em órgão ou entidade da administração direta ou indireta não o habilita a 

tomar posse em outro cargo ou emprego público, sem incidir no exercício 

cumulativo vedado pelo artigo 37 da Constituição Federal, pois que o instituto da 

acumulação de cargos se dirige à titularidade de cargos, empregos e funções 

públicas, e não apenas à percepção de vantagens pecuniárias. 

 
Guaçuí/ES, de de 20   

 
 
 
 
 

Assinatura do Candidato 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DE GUAÇUÍ - ES 
Secretaria Municipal de Educação 

 

 

PROCESSO SELETIVO Nº    
 

 

portador (a) do R.G. nº e C.P.F. nº _ , 

pleiteante a uma vaga no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE APOIO PARA A EDUCAÇÃO da 

Secretaria Municipal de Educação de Guaçuí-ES, declara, em conformidade com a 

classificação do IBGE, que sou: 

Negro(a) Pardo(a) Indígena 
 
 

Declaro estar ciente de que as informações que estou prestando são de minha inteira 

responsabilidade e que, no caso de declaração falsa, estarei sujeito às sanções 

previstas em lei. 

Declaro concordar com a divulgação de minha condição de optante por Ação 

Afirmativa, conforme relatórios resultantes do Processo Seletivo Simplificado. 

 
 

Guaçuí, de de 20 . 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________ 

Assinatura do Candidato 


